

30-08-2023

**ATTESTATION D'EXECUTION DE LA MISSION DE  
COMMISSARIAT AUX COMPTES**

ENTITE : AVENI RE CC N° 0 5 1 0 1 9 3 T

Réf. : AT/BDO-CI/CAC/2022/MC/047

Exercice clos le 31 décembre 2022

Destinataire : AW Seybatou



En notre qualité de commissaires aux comptes de l'entité AVENI RE, nous avons établi la présente attestation conformément aux dispositions de l'arrêté n°210/MBPE/DGI du 14 avril 2017 portant définition et modalités de la mission de délivrance du visa des états financiers annuels de synthèse et instituant l'attestation d'exécution de la mission de commissariat aux comptes.

Les états financiers annuels joints à notre rapport de commissaire aux comptes se caractérisent par les chiffres clés suivants en francs CFA :

Libellés	31.12.2022
Total Bilan net	49 988 296 295
Capitaux propres (résultat 2022 inclus)	13 546 947 632
Résultat Net (bénéfice)	833 894 864
Total Chiffre d'affaires brut (Primes nets d'annulations)	18 098 699 563
Total Produits bruts	18 584 452 612

La présente attestation a pour unique but d'indiquer que nous avons effectué notre mission de commissariat aux comptes conformément aux dispositions légales et réglementaires en vigueur au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2022. Elle n'a pas vocation à tenir lieu de rapport des commissaires aux comptes sur les états financiers annuels.

En exécution de notre mission de commissariat aux comptes, nous avons émis nos rapports de fin de mission à savoir le rapport des commissaires aux comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2022 et le rapport sur les conventions règlementées, en date du 28 août 2023.

La présente attestation est établie à votre attention dans le cadre susmentionné et ne doit pas être utilisée, diffusée ou citée à d'autres fins.

Fait à Abidjan le 28 août 2023

Cabinet : BDO SA Côte d'Ivoire

Signature : Moustapha COULIBALY

N° inscription du cabinet : 12.0070.2.25.L

N° inscription du signataire : 98.0062.1.12.L



**ETATS FINANCIERS ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2022**

ACTIF - COMPTE 89 - BILAN - DOMMAGE

ACTIF		Notes	Montant brut	Amortissement et provisions pour dépréciation	Montant net 2022	2 021
<b>20. Frais d'établissement et de développement dans l'Etat membre :</b>						
Frais d'établissement (200 à 203, 205 et 206)						
Frais d'acquisition des immobilisations (204 et 209)						
Total des frais d'établissement dans l'Etat membre						
<b>21 et 22. Immobilisations dans l'Etat membre :</b>						
Immeubles (210, 212, 213, 2190, 2192 et 2193)						
Matériel, mobilier, installation (214, 215 et 216)						
Immobilisations incorporelles (218 et 2198)						
Immobilisations en cours (22)						
<b>23 à 27. Autres valeurs immobilisées dans l'Etat membre :</b>						
Valeurs mobilières admises en représentation des provisions techniques (autres que les prêts et effets assimilés admis en représentation des provisions techniques (24)						
Titres de participation (25)						
Dépôts et cautionnements (26)						
A déduire : versements à effectuer sur titres non libérés(4611 à 4618)						
Provision pour dépréciation des immobilisations et titres (192 et 195)						
Total des valeurs immobilisées nettes						
<b>39. Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques :</b>						
Primes (391, 3920, 3940, 3960, 3980, 39820, 39840, 39850)						
Sinistres (3915, 3925, 3935, 3945, 39815, 39825, 39845, 39855)						
Total de la part des cessionnaires dans les provisions techniques						
<b>4 et 5. Valeurs réalisables à court terme ou disponibles :</b>						
Comptes courants des cessionnaires ou rétrocessionnaires débiteurs (4000)						
Comptes courants des cédants et rétrocedants débiteurs (4040)						
Comptes courants des coassureurs débiteurs (4080)						
Créances sur les assurés et les agents (41)						
Personnel (42)						
Etat (43)						
Actionnaires (44)						
Filiales (45)						
Débiteurs divers (46)						
Comptes de régularisation (47&48)						
Comptes d'attente et à régulariser (49)						
Prêts non admis en représentation des provisions techniques (51)						
Effets à recevoir (53)						
Chèques et coupons à encaisser (54)						
Titres de placements divers (55 et moins 195)						
Banques et chèques postaux (56)						
Caisse (57)						
Total des comptes de tiers et des comptes financiers						
<b>17. Comptes avec le siège social (créances)</b>						
<b>87. Résultats (pertes de l'exercice)</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>						
06. Valeurs reçues en nantissement des cessionnaires et rétrocessionnaires						
08. Valeurs remises par des organismes réassurés avec caution solidaire ou avec substitution						
09. Autres valeurs détenues par l'entreprise						
			12 416 310 403	1 422 380 871	10 993 929 532	6 706 711 553
Note 1			170 162 214	170 162 214	0	0
Note 2			499 387 000		499 387 000	499 387 000
Note 3			899 266 800	818 630 067	80 636 733	87 767 149
Note 4			117 297 735	110 205 998	7 091 737	2 586 694
Note 5			938 130 407		938 130 407	151 064 000
			2 095 544 281		2 095 544 281	1 541 544 281
			6 797 690 679		6 797 690 679	3 759 315 909
			1 005 887 000	493 544 806	512 342 194	603 256 019
			63 106 501		63 106 501	61 790 501
					0	0
Note 6			674 916 346		674 916 346	1 081 394 678
			6 098 113 067		6 098 113 067	2 431 651 049
			6 773 029 413	0	6 773 029 413	3 513 045 727
Note 7			4 604 429 206		4 604 429 206	3 000 427 448
			20 303 306 077	5 329 081 586	14 974 224 491	13 686 555 114
			11 906 446		11 906 446	7 601 735
			0		0	7 456 371
			58 636 696		58 636 696	40 942 487
Note 8			3 927 347 327		3 927 347 327	5 229 088 376
Note 9			3 188 794 164		3 188 794 164	2 264 811 315
			5 445 798 534		5 445 798 534	5 282 432 253
			10 200 486		10 200 486	6 180 538
			37 550 418 936	5 329 081 586	32 221 337 350	29 525 495 635
					49 988 296 295	39 745 252 915
					0	0
					0	0
					0	0

PASSIF - COMPTE 89 - BILAN - DOMMAGE

	Notes	Montant net	2 021
<b>PASSIF</b>			
<b>10. Capital social ou fonds d'établissement :</b>			
Capital social (100)		16 000 000 000	16 000 000 000
Capital appelé (1000)		xxxxxx	xxxxxx
Capital non appelé (1001)	16 000 000 000	xxxxxx	xxxxxx
Fonds d'établissement (101)	0	0	0
Fonds constitué (1010)	0	xxxxxx	xxxxxx
Part restant à rembourser de l'emprunt (1016)	0	xxxxxx	xxxxxx
Fonds social complémentaire (102)	0	0	0
<b>11. Réserves :</b>			
Primes d'émission (110)		2 500 000	2 500 000
Réserves statutaires (112)		0	0
Réserves des plus-values nettes à long terme (113)		0	0
(114)		0	0
Réserves pour plus-values réinvesties, à réinvestir et divers (115)		1 956 788 291	1 956 788 291
Réserves de renouvellement des immobilisations (116)		0	0
Réserves spéciales de réévaluation (118)		0	0
Réserves pour cautionnements (119)		0	0
<b>13. Réserves réglementées :</b>			
Réserva pour remboursement de l'emprunt pour fonds d'établissement (130)		1 067 083 723	1 014 083 140
Réserva pour fluctuations de changes (134)		-6 313 319 246	0
<b>12. Report à nouveau</b>		<b>12 713 052 768</b>	<b>-6 790 324 493</b>
<b>Total des capitaux propres et réserves</b>	<b>Note 11</b>	<b>0</b>	<b>12 183 046 938</b>
<b>14. Subventions d'équipement reçues</b>			
Autres provisions pour pertes et charges (15)		3 396 199 112	2 589 111 730
<b>16. et 18. Dettes à long et moyen terme :</b>			
Emprunts et autres dettes à plus d'un an (16)		705 000 000	
Dettes pour espèces remises par les cessionnaires et retrocessionnaires (18)		5 238 185 674	471 505 252
<b>Total des subventions, provisions pour pertes et charges et dettes à long et moyen terme</b>		<b>9 339 384 786</b>	<b>3 060 616 982</b>
<b>31. à 38. Provisions techniques :</b>			
Primes (310, 320, 340, 350, 3810, 3820, 3840, 3850)		5 584 400 651	5 006 236 926
Sinistres (315, 3250 à 3258, 345, 355, 3815, 3825, 3845, 3855)		11 547 011 473	8 875 986 356
Moins : provisions de recours à encaisser (3259)	0	xxxxxx	xxxxxx
<b>Total des provisions techniques</b>	<b>Note 12</b>	<b>17 131 412 124</b>	<b>13 882 223 282</b>
<b>4. et 5. Dettes à court terme :</b>			
Comptes courants des cessionnaires et retrocessionnaires créditeurs (4001)		2 620 081 753	3 348 167 000
Comptes courants des cédants et rétrocedants créditeurs (4041)	<b>Note 13</b>	0	0
Comptes courants des coassureurs créditeurs (4081)		1 263 607 284	1 698 793 763
Personnel (42)		783 949	783 949
Etat (43)		68 905 968	72 303 929
Actionnaires (44)		1 744 728 738	1 725 978 738
Filiales (45)		89 280 164	15 219 902
Créditeurs divers (4600, 4601, 4603, 4604, 462 à 468)		4 163 303 126	3 222 729 050
Comptes de régularisation (47)	<b>Note 14</b>	0	0
Comptes d'attente et à régulariser		0	0
Emprunt à moins d'un an (50)		0	0
Effets à payer (52)		0	0
Banques et chèques postaux (56)		19 960 771	5 383 532
Caisse de régularisation (572)		0	0
<b>Total des dettes à court terme</b>		<b>9 970 551 753</b>	<b>10 089 359 883</b>
<b>17. Compte avec le siège social (dettes)</b>			
<b>87. Résultats (excédent avant affectation)</b>		<b>833 884 864</b>	<b>530 005 830</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>49 988 296 295</b>	<b>39 745 252 915</b>
<b>06. Engagements de restitution des valeurs reçues en nantissement des cessionnaires et retrocessionnaires</b>			
<b>07. Engagements de restitution de valeurs détenues appartenant à des institutions de prévoyance</b>			
<b>08. Engagements de restitution des valeurs remises par des organismes réassurés avec caution solidaire ou avec substitution</b>			
<b>09. Engagements de restitution des autres valeurs détenues appartenant à des tiers</b>			

DEBIT - COMPTE 80 - ASSURANCES DE DOMMAGES

	Opérations brutes	Cessions et retrocessions	Opérations nettes	2 021
Charge de sinistres nettes de recours:				
Prestations et frais payés.....	7 507 291 288	336 930 887	7 170 360 401	3 055 222 708
A ajouter: provisions de sinistres à la clôture de l'exercice.....	11 547 011 483	6 098 113 067	5 448 898 416	6 444 335 317
A déduire: provisions de sinistres à l'ouverture de l'exercice.....	8 875 986 366	2 431 651 049	6 444 335 317	6 611 764 946
Prestations et frais de l'exercice.....	<b>10 178 316 405</b>	<b>4 003 392 905</b>	<b>6 174 923 500</b>	<b>2 887 793 079</b>
Charges de commissions.....	5 412 291 658	267 123 197	5 145 168 461	2 551 592 274
Autres charges:				
Frais de personnel.....	1 153 637 672	xxx	xxx	xxx
Impôts et taxes.....	22 136 840	xxx	xxx	xxx
Travaux, fournitures et services extérieurs, transports et déplacements.....	507 413 560	xxx	xxx	xxx
Frais divers de gestion.....	737 438 829	xxx	xxx	xxx
Dotations aux amortissements (autres que celles afférentes aux placements).....	35 457 681	xxx	xxx	xxx
Dotations aux provisions (autres que celles afférentes aux provisions techniques et aux placements).....	1 447 042 458	xxx	xxx	xxx
Total autres charges de l'exercice.....	<b>3 903 147 040</b>	xxx	xxx	xxx
Total Commissions et autres charges.....	<b>9 315 438 698</b>	<b>267 123 197</b>	<b>9 048 315 501</b>	<b>5 345 208 941</b>
Charges des placements:				
Frais financiers sur titres.....	3 322 353		xxx	xxx
Frais financiers sur immeubles de placements.....			xxx	xxx
Frais financiers sur autres frais.....	55 174 039		xxx	xxx
Dotations aux amortissements des valeurs de placements.....	130 133 825		xxx	xxx
Total charges des placements.....	xxx		<b>188 630 217</b>	<b>419 637 886</b>
Solde créditeur.....			<b>617 536 917</b>	<b>1 115 681 712</b>
Total.....			<b>16 029 406 135</b>	<b>9 768 321 618</b>

CREDIT - COMPTE 80 - ASSURANCES DE DOMMAGES

	Opérations brutes	Cessions et retrocessions	Opérations nettes	2 021
Primes:				
Primes et accessoires (nets d'annulations).....	18 676 863 288	2 148 568 145	16 528 295 143	9 550 817 234
A ajouter: provision de primes à l'ouverture de l'exercice.....	5 006 236 926	1 081 394 678	3 924 842 248	3 233 685 049
A déduire: provisions de primes à la clôture de l'exercice.....	5 584 400 651	674 916 346	4 909 484 305	3 924 842 248
Primes de l'exercice.....	<b>18 098 699 563</b>	<b>2 555 046 477</b>	<b>15 543 653 086</b>	<b>8 659 660 035</b>
Produits des placements:				
Produits financiers sur titres.....	111 006 649		xxx	xxx
Produits financiers sur immeubles de placements.....	0		xxx	-
Produits financiers sur autres produits.....	249 821 512		xxx	-
Total produits de placement.....	xxx		<b>360 828 161</b>	<b>401 691 038</b>
Autres produits:				
Subventions d'exploitation.....			xxx	xxx
Produits accessoires.....	124 924 888		xxx	xxx
Total autres produits.....	xxx		<b>124 924 888</b>	<b>506 970 545</b>
Travaux faits par l'entreprise pour elle-même :				
Charges non imputables à l'exploitation de l'exercice.....			0	0
Solde débiteur.....				
Total.....			<b>16 029 406 135</b>	<b>9 768 321 618</b>

Société : AVENI-RE  
 Pays : COTE D'IVOIRE

Exercice : 2 022

DEBIT - COMPTE 87 - COMPTE GENERAL DE PERTES ET PROFITS - DOMMAGE

DEBIT		2021	
Pertes d'exploitation de l'exercice..(80).....			
Pertes sur exercices antérieurs.....(820).....		133 841 970	355 089 047
<b>Provisions pour moins-values à la clôture de l'exercice:</b>			
Pour garantie des moins values sur titres gérés.....(150).....	0		
Pour dépréciation des immobilisations et titres...(19).....	0	0	
<b>Dotation aux provisions pour moins-values...(831).....</b>	xxx	0	
<b>Dotation de l'exercice aux réserves diverses à l'étranger (à détailler).....</b>		0	
<b>Dotation de l'exercice aux réserves réglementaires:</b>			
Réserve pour remboursement de l'emprunt pour fonds d'établissement (833).....	0		
Fonds d'établissement constitué...(8331).....	0		
Réserve pour fluctuation de change.(8334).....	0		
Réserve de garantie.....	0		
<b>Dotation aux réserves réglementaires.....</b>	xxx		
<b>Dotations de l'exercice aux provisions pour pertes:</b>			
Provision pour participation des salariés.....	0	0	
Dotation aux provisions pour dépréciation..... 839			
<b>Pertes exceptionnelles:</b>			
Moins values sur cessions d'éléments d'actif..(840).....	0		
<b>Pertes de change:</b>			
Sur cessions de monnaies étrangères...(8411).....	0		
Sur conversion de monnaies étrangères...(8414).....	0	44 704 517	269 997 716
Pertes de change...(841).....	xxx		
Subventions exceptionnelles accordées...(843).....	0		
Autres pertes.....		44 704 517	
<b>Dotations aux provisions pour pertes.....</b>	xxx		
<b>Impôts sur les bénéfices...85).....</b>			
<b>Bénéfice ou excédent net total (solde créditeur).....</b>		833 894 864	530 005 830
<b>Total.....</b>		1 012 441 351	1 155 092 593

CREDIT - COMPTE 87 - COMPTE GENERAL DE PERTES ET PROFITS - DOMMAGE

CREDIT		2021	
Profits d'exploitation de l'exercice...(80).....		617 536 917	1 115 681 712
Profits sur exercices antérieurs.....(822).....		36 292 158	13 225 593
<b>Provisions pour moins values à l'ouverture de l'exercice :</b>			
Pour garantie des moins values sur titres gérés.....(150).....	0		
Pour dépréciation des immobilisations et titres...(19).....	0		
<b>Provisions pour moins values.....</b>	xxx	0	-
<b>Reprise sur provisions antérieures (828)  </b>		0	-
<b>Utilisation des provisions précédemment constituées pour couvrir des</b>		0	-
<b>Profits exceptionnels:</b>			
Plus- values sur cessions d'éléments d'actif. (845).....	0		
<b>Profits de change:</b>			
Sur cessions de monnaies étrangères...(8461).....	0		
Sur conversion de monnaies étrangères...(8464).....	0		
Profits de change (846).....	xxx	0	
Profits résultant de subventions d'équipement...(847).....	0		
Subventions d'équilibres reçues...(848).....			
Autres profits...(849).....		358 612 276	26 185 288
<b>Profits exceptionnels</b>	xxx	358 612 276	26 185 288
<b>Pertes ou insuffisance nette totale (solde débiteur).....</b>			
<b>Total.....</b>		1 012 441 351	1 155 092 593

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS

### **1. Le référentiel comptable utilisé**

En l'absence de la formalisation d'un référentiel comptable pour les sociétés de Réassurance par la CIMA, les comptes ont été tenus conformément aux règles et méthodes comptables régissant les compagnies d'assurances relevant de la CIMA.

### **2. Base de préparation des états financiers**

#### **2.1. Précision sur la monnaie de Reporting**

La monnaie de Reporting est le franc CFA de la BCEAO.

#### **2.2. La politique de Provisionnement des créances**

La politique de provisionnement des créances s'organise comme suit :

- a) Provisionnement de toutes les facultatives sans sinistre dont les soldes sont âgés de plus de 48 mois.
- b) Provisionnement des créances sur les sociétés liquidées.
- c) Provisionnement des soldes en faveur d'AVENI-RE et non reconnus par les cédantes.
- d) Provisionnement des soldes des cédantes inactives (3 ans sans activité avec AVENI-RE).

#### **2.3. Politique de détermination des provisions techniques**

Les provisions techniques sont constituées des provisions de primes (REC) et des provisions de sinistres (PSAP). Ces deux types de provisions sont constitués à la fois pour les FAC et les Traités.

##### **a. Les provisions de primes**

Les provisions de primes constituées par la société sont essentiellement des provisions pour risques en cours ou des provisions mathématiques en ce qui concerne la branche vie.

Pour les traités à la prime de risque des branches vie, les traités et les facultatives des branches non-vie, les provisions pour risques en cours correspondent à la partie des primes non acquises à l'exercice sous revue à la date de clôture.

Elles sont calculées pour les FAC et les Traités de la manière suivante :

##### **- FAC**

Elles sont déterminées « affaire par affaire » au Prorata- Temporis, en fonction de la durée restant à courir pour l'affaire à partir du 31 décembre de l'exercice d'inventaire. La société déduit du montant des primes, les commissions supportées afin d'identifier la part à provisionner.

- Traités

Elles sont constituées de la part d'AVENI-RE dans les REC originales des cédantes non encore libérées dans les livres de la société. Ces REC sont indiquées dans les comptes courants reçus des cédantes. Elles sont évaluées traité par traité.

**b. Les provisions de sinistres**

Les provisions pour sinistres à payer comprennent les provisions pour sinistres en suspens (connus) mais non encore complètement réglés et les provisions pour sinistres survenus mais non encore déclarés (provisions IBNR pur). Elles sont constituées également pour les FAC et les Traités.

➤ ***Provisions pour sinistres en suspens***

- FAC

Les PSAP (Provisions pour Sinistres à Payer) sur les FAC sont calculées « dossier par dossier » en fonction des informations disponibles dans les dossiers sinistres.

- Traités

Les PSAP sur les Traités sont obtenues à partir des PSAP indiquées dans les comptes courants des cédantes non encore libérés dans les livres de la société.

Il faut signaler que la société n'utilise pas de méthodes actuarielles pour l'évaluation des provisions de sinistre en suspens

➤ ***Provisions pour sinistres survenus mais non encore déclarés (provisions IBNR)***

Les provisions IBNR ne sont pas évaluées par la société.

**2.4. Note sur la comptabilisation des primes à recevoir en fin d'année**

Les primes à recevoir se définissent comme étant des primes pour lesquels les documents de confirmation devant permettre leur comptabilisation ne sont pas reçus des cédantes au 31 décembre de l'exercice en cours et des exercices antérieurs. Elles sont déterminées sur la base des primes estimées d'un commun accord entre la cédante et son réassureur.

Une partie de ces primes est généralement en devise étrangère autre que la monnaie de Reporting : le FCFA. Ces devises étrangères sont évaluées au taux de change prévalant à la clôture de l'exercice. Un gain ou perte de change est constaté à la suite de ces évaluations.

**2.5. Note sur l'évaluation des soldes en devises étrangères**

Les soldes en devises étrangères résultent des transactions avec les cédantes. Les dépôts de réassurance, de primes ou de sinistres peuvent également être constitués de devises étrangères différentes de la monnaie de Reporting.

## 2.6. Note sur l'évaluation des titres en fin d'exercice

Les titres détenus sont de deux catégories :

- Les titres cotés

Ils sont évalués sur la base du dernier cours de la bourse.

- Les titres non cotés

Ils sont évalués par comparaison avec au moins une société similaire qui est cotée.

## 3. Note sur les immobilisations corporelles et Incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sur l'exercice 2022 se présentent de la façon suivante :

En FCFA

Note 1 : Les immobilisations corporelles et Incorporelles	Montant brut	Amortissements Cumulés	Valeur Comptable Nette 2022
Frais d'établissement	170 162 214	170 162 214	0
Terrains non bâtis	499 387 000		499 387 000
Matériel de transport	449 006 113	443 088 521	5 917 592
Matériels de bureau	25 996 806	23 738 492	2 258 314
Matériels informatiques	180 925 195	170 626 596	10 298 599
Mobiliers de bureau et habitation	131 015 222	100 290 585	30 724 637
Agenc & Amenag & Install	112 323 464	80 885 873	31 437 591
Logiciels informatiques	117 297 735	110 205 998	7 091 737
Terrain en cours	64 064 000		64 064 000
AVCE&ACPTÉ SUR CONSTRUCTION EN COURS	613 469 792		613 469 792
Immobilisations encours	87 000 000		87 000 000
Avance et acomptes sur commandes d'immobilisations	173 596 615		173 596 615
<b>Total</b>	<b>2 624 244 156</b>	<b>1 098 998 279</b>	<b>1 525 245 877</b>

## 4. Note sur les placements financiers

Au 31 décembre 2022, les placements financiers s'analysent comme suit :

En FCFA

Note 2 : Les placements Financiers	Montant au 31/12/22
<b>Emprunts obligataires</b>	
TPCI OAT ADJUDICATION 2019-2022	0
EO SONATEL 6,5% 2020-2027	250 000 000
EO PAD 6,6% 2020-2027	100 000 000
OAT DU CAMEROUN 6% 2020-2026	250 000 000
EO DEKEL OIL 7.75% 2020- 2027	150 000 000
FCTC TEYLIOM IMMO 7% 2021-2028	100 000 000
EO EMERGENCE PLAZA GREEN BOND 7.5% 2021-2028	100 000 000
EO ORAGROUP 7.15% 2021-2028	100 000 000

Note 2 : Les placements Financiers	Montant au 31/12/22
EO ORAGROUP 7.15% 2022-2029	150 000 000
FCTC ENERGIES III 7% 2022-2024	200 000 000
Etat du Sénégal 5,95% 2022-2034	200 000 000
Petro Ivoire SA 6,80% 2022-2029	200 000 000
<b>Total Emprunts obligataires</b>	<b>1 800 000 000</b>
<b>Actions cotées</b>	-
Actions cotées 'SGBCI'	15 797 340
Actions cotées 'SONATEL'	66 232 761
Actions cotées 'TOTAL'	19 737 520
Actions cotées 'VIVO'	19 803 788
Actions cotées 'SOGB'	4 944 069
Actions cotées 'ETIT'	4 139 170
Actions cotées 'UNIWAX'	18 096 125
Actions cotées 'SITAB'	18 743 508
<b>Total Actions cotées</b>	<b>167 494 281</b>
<b>Fonds Communs de Placement</b>	
FCP - UEMOA diversifié Ecobank CI	128 050 000
<b>Total placements financiers</b>	<b>2 095 544 281</b>

### 5. Note sur les Prêts et effets assimilés

Au 31 décembre 2022, les prêts et effets assimilés se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Dépôts Espèces Acceptation Vie	253 438 240
Dépôts Espèces Acceptation Dommage	6 146 628 370
Prêt véhicule accordé au personnel	42 186 904
Prêt immobilier accordé au personnel	355 437 165
<b>Total Prêts et effets assimilés</b>	<b>6 797 690 679</b>

### 6. Note sur les titres de participations

Au 31 décembre 2022, les titres de participations en valeur brute s'analysent de la façon suivante :

Eléments	Nombre d'actions	Valeur nominale	Montant en FCFA
COMAR COTE D'IVOIRE	70 589	10 000	705 887 000
PROASSUR VIE	10 000	10 000	100 000 000
CNAAS	10 000	10 000	100 000 000
SEN ASSURANCES VIE	10 000	10 000	100 000 000
<b>Total Titres de Participations</b>	<b>100 589</b>		<b>1 005 887 000</b>

### 7. Note sur les dépôts et cautionnements

Au 31 décembre 2022, les dépôts et cautionnements se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Dépôts & Cautionnements	56 056 186
Dépôts et cautions Téléphone	424 600
Dépôts et cautions électricité	882 085
Autres dépôts et cautionnement	5 743 630
<b>Total Dépôt et cautionnement</b>	<b>63 106 501</b>

### 8. Note sur les parts des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques

Au 31 décembre 2022, les parts des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Provisions REC Rétrocession Dommage	674 916 346
Provisions SAP Rétrocession Dommage	6 098 113 067
<b>Total : Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques</b>	<b>6 773 029 413</b>

### 9. Note sur les comptes de régularisations

Au 31 décembre 2022, les comptes de régularisation s'analysent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Débiteurs divers	19 053 786
Sinistres au Comptant Acceptation Vie	6 608 548
Sinistres au Comptant Acceptation Dommage	1 884 281 942
Compte d'attente actif	223 187 981
Produits à recevoir inventaire AD	1 706 092 111
Dividendes à recevoir SEN Assurances Vie	3 296 700
Intérêt courus non échus / DAT	34 223 650
Intérêts courus non échus / Emprunts obligataires	25 593 166
Produits à recevoir/FPC	25 009 443
<b>Total compte de régularisations</b>	<b>3 927 347 327</b>

### 10. Note sur les comptes d'attente à régulariser

Au 31 décembre 2022, les comptes d'attente à régulariser se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Compte nivellement - Comptes techniques	431 143 944
Nivellement technique/écart de conversion	2 757 650 220
<b>Total compte à régulariser</b>	<b>3 188 794 164</b>

### 11. Note sur les banques et chèques postaux

Au 31 décembre 2022, le poste « banques et chèques postaux » se présente de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Comptes Dépôts à terme	2 829 503 266
Comptes d'augmentations du capital	994 547 904
Comptes courants	1 621 747 364
<b>Total Banques et chèques postaux</b>	<b>5 445 798 534</b>

### 12. Note sur les Capitaux propres

Les capitaux propres au 31 décembre 2022 se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Capital social	16 000 000 000
Primes d'émission	2 500 000
Réserves facultatives	1 956 788 291
Report à nouveau	-6 313 319 246
Réserve légale	1 067 083 723
<b>Total Capitaux propres</b>	<b>12 713 052 768</b>

### 13. Note sur les Provisions techniques

Les provisions techniques au 31 décembre 2022 se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Provisions Mathématiques Acceptation Vie	1 583 739 865
Provisions SAP Acceptation Vie	-7 216 353
Provisions REC Acceptation Dommage	4 000 660 786
Provisions SAP Acceptation Dommage	11 554 227 826
<b>Total : Provisions techniques</b>	<b>17 131 412 124</b>

### 14. Note sur les comptes courants des cessionnaires et rétrocessionnaires et comptes cédantes créditeurs

Les comptes courants des cessionnaires et rétrocessionnaires et comptes cédantes créditeurs au 31 décembre 2022 se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Solde financier rétrocessionnaires créditeur	2 620 081 753
Solde financier acceptation créditeur	1 263 607 284
<b>Total : C/C cessionnaires et retro/ et comptes cédantes créditeurs</b>	<b>3 883 689 037</b>

### 15. Note sur les comptes courants des cessionnaires et rétrocessionnaires et comptes cédantes débiteurs

Les comptes courants des cessionnaires et rétrocessionnaires et comptes cédantes débiteurs au 31 décembre 2022 se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Solde financier rétrocessionnaires débiteur	4 604 429 206
Solde financier acceptation débiteur	14 974 224 491
<b>Total : C/C cessionnaires et retro/ et comptes cédantes créditeurs</b>	<b>19 578 653 697</b>

### 16. Note sur les comptes de régularisations créditeurs

Les comptes de régularisations créditeurs au 31 décembre 2022 se présentent de la façon suivante :

Eléments	Montant en FCFA
Provision de congé personnel local	50 820 704
Provision de congé personnel expatrié	29 951 488
Prélèvement assurance retraite	6 845 879
Indemnités d'administrateurs, Jetons de présence	89 374 998
Indemnités d'adm, comité stratégique	48 750 000
Indemnités de PCA	4 442 049
Prime de Bilan Personnel Expatriés	95 400 000
Prime de Bilan Personnel local	16 950 000
Sinistres au Comptant Rétrocession Dommage	753 582 907
Ecart de conversion actif	2 757 650 220
Produits à recevoir Rétrocession Dommage	303 853 595
Créditeurs divers	5 681 286
<b>Total : Comptes de régularisations créditeurs</b>	<b>4 163 303 126</b>